Quod si Christi precibus nihil indignum committunt Christiani pro aliis precando, neque satisfactionibus Christi fiet injuria, si quisque justus pro reatu proprio aut alieno satisfecerit: nimis satisfactiones nostræ omne suum pretium ac vigorem ex Christi meritis et gratia nanciscuntur: ac si quæ sunt residuae, tantum secundario et per accidens ad thesaurem Eccle-

siae concurrunt, qui primario ac essentialiter ex Christi satisfactionibus constat. Unde etiam appareat, cur solus Christus propriæ et absolute Redemptor noster dici queat: hic enim solus nos sua morte liberavit a peccato, quo captivi tenebamur, et omnem vim merendi ac satisfaciendi præstat.

*Inst. 1.* Sancti receperunt jam superabundantem mercedem laborum suorum. Luc. 6. v. 38. *Mensuram bonam, et confortam et coagitatam, et super-effluentem dabunt in sinum vestrum,* et Rom. 8. v. 18. *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam;* ergo.

R. N. *Cons.* Merita quidem Sanctorum superabundanti præmio compensabuntur: at satisfactiones, quæ non indigebant, in communis Ecclesiæ thesauro conduntur.

*Inst. 2.* Nihil Sancti fecerunt aut passi sunt boni, ad quod non tenebantur, secundum illud Luc. 17. v. 10. *Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus;* ergo nihil superest, quod aliis communicent. Nam et prudentes virgines, Matth. 25. v. 9. responderunt fatuis: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis.*

R. N. *Cons.* Christus ibi de sola observatione præceptorum loquitur, qua nemo debet gloriari; Deum enim illa nihil juvat, Job. 22. v. 3. *Quid prodest Deo; si justus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit via tua?* Multa tamen fecerunt et pertulerunt Sancti, quæ præcepta non erant, quas satisfactiones pro reatibus propriis non necessarias Ecclesiæ thesauro reliquerunt. Virgines prudentes non loquuntur de satisfactione, sed de oleo gratiae et caritatis habitualis, quod uti ad salutem cuilibet est necessarium, ita nemo in alterum potest effundere.

*Inst. 3.* Si etiam ex justorum satisfactionibus indulgentiae conferunt remissionem poenæ; ergo ex eorumdem Sanctorum satisfactionibus, Missæ sacrificium et sacramenta dicentur talem remissionem præstare.

R. N. *seq.* Convenit plane, ut sacrificium Missæ et sacramenta, ceu primaria christiana Religionis fundamenta, ante ullius Sancti merita a Christo capite instituerentur, et ex illius solius influxu vim omnem et efficaciam participarent. At collatio indulgentiae, cum non sit actio sacramentalis, sed exercitium ministerii ecclesiastici pendens a potestate clavium, mutuæ caritatis officia ad exhibendam satisfactionem non respiuit.